अतिथि व्याख्याता, संस्कृत, पालि
एवं प्राकृत विभाग, रानी दुर्गावती
विश्वविद्यालय, जबलपुर, मध्य प्रदेश,
भारत

आधुनिक संस्कृत साहित्य के अभिनव पुरोध – आचार्य दुर्गाचरण शुक्ल

डॉ. जया शुक्ला

प्रस्तावना

आधुनिक संस्कृत साहित्य के मध्य भारत के उद्भूत विद्वान, वेद के प्रखर अध्येता, सहज एवं सरल व्यक्तित्व वाले आचार्य दुर्गाचरण शुक्ल जी का जन्म 6 नवम्बर 1929 (सम्वत् 1986) में करवाचौथ को ग्राम बिरगुवाँ बुजुर्ग, तहसील-कोच, जिला-जालौन (उ०प्र०) में हुआ। चार वर्ष की बाल्यावस्था में पितृछाया से वंचित होने के बाद अपनी तार्ई एवं माँ के कठोर अनुशासन में अपने अग्रज पं० कृष्णलाल शास्त्री के निर्देशन में सर्वांगीण विकास किया। बाल्यकाल से ही कुशाग्र बुद्धि वाले शुक्ल जी अध्ययन के प्रति समर्पित थे।